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ABSTRACT

Rhomboids are intramembrane serine proteases that belong to the evolutionarily

widespread rhomboid superfamily. Rhomboids developed a slightly different catalytic

mechanism compared to classical serine proteases; they utilise a catalytic dyad (Ser/His)

instead of the common triad (Ser/His/Asp), and the rhomboid active site is buried in the

membrane. This, coupled with their hydrophobicity, makes them quite difficult to study.

Therefore, even though they are known to be involved in several important biological

processes it is still not clear how exactly most of them are involved in the regulation of or in

the pathologies of diseases related to these processes (such as malaria, Parkinson’s disease

or cancer). Our understanding is hindered by the lack of tools for their characterisation both

in vitro and in vivo. In my thesis I present new fluorogenic substrates based on the LacYTM2

sequence, which is hydrolysed by several different rhomboid proteases. Using Förster

resonance energy transfer (FRET)-based methods, these substrates are suitable for

continuous monitoring of rhomboid activity in vitro. Modifications in the P5-P1 residues can

improve selectivity for a specific rhomboid, the choice of FRET pair of fluorophores that

absorbes light of longer wavelengths makes them suitable for high throughput screening

(HTS).

Selective and potent inhibitors are a valuable tool for studying the molecular

mechanisms underlying enzyme function. However, such inhibitors have been lacking for

rhomboid proteases. The inhibitors developed in my thesis are non-toxic and easily

synthetically accessible and modifiable. The inhibitors based on the N-methylen saccharin

or the benzoxazin-4-one scaffold are not potent enough for direct cell biological use, but

further derivatisation could lead to improvement in potency. The peptidyl ketoamides are

based on the structural understanding of rhomboid specificity and mechanism and they are

the most promising class. They combine a substrate-derived peptidyl part with the

electrophilic reactive group of the ketoamide, extended by a hydrophobic substituent. The

resulting inhibitor scaffold is potent, selective, covalent and reversible. With low nanomolar

potency in vivo, peptidyl ketoamides are by far the most effective rhomboid inhibitors

available. Modifications of the peptidyl part and the C-terminal hydrophobic substituent will

enable tuning of inhibitor selectivity to diverse rhomboid proteases.

Key words: intramembrane proteolysis, rhomboid, rhomboid inhibitors, peptidyl

ketoamides, fluorogenic substrates
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ABSTRAKT

Rhomboidy jsou serinové membránové proteasy, které patří do evolučně rozšířené

rodiny rhomboidních proteinů. Rhomboidy si ve srovnání s klasickými serinovými

proteasami vyvinuly odlišný katalytický mechanismus; místo běžně triády (Ser/His/Asp)

k proteolýze využívají pouze katalytickou dyádu (Ser/His) a jejich aktivní místo se nachází

uvnitř lipidové membrány, což — společně s faktem, že jsou hydrofobní — komplikuje

jejich studium. Přestože je známé jejich zapojení v mnoha důležitých biologických

procesech, stále u většiny rhomboidů není jasný konkrétní mechanismus, kterým přispívají

k regulaci těchto procesů nebo k patologickým projevům souvisejících onemocnění (jako

např. malárie, Parkinsonova choroba nebo rakovina). Pochopení těchto dějů je ztíženo

nedostatkem nástrojů k jejich studiu jak in vitro, tak in vivo. Ve své práci uvádím nové

fluorogenní substráty založené na Försterově rezonančním přenosu energie (FRET)

a odvozené od sekvence LacYTM2, které umožňují široké využití pro kontinuální sledování

aktivity mnoha rhomboidů in vitro. Modifikacemi v P5-P1 pozicích je možné zvýšit specifitu

substrátu k cílovému rhomboidu, zatímco výběr FRET páru fluoroforů absorbujícího

v červené oblasti viditelného světla umožňuje jejich využití pro rychlé testování knihoven

molekul.

Selektivní a účinné inhibitory jsou cenným nástrojem ke studiu molekulárních

mechanismů enzymů, avšak pro rhomboidy zatím žádné takové inhibitory nejsou známy.

Inhibitory vyvinuté v rámci této práce jsou netoxické, jednoduše synteticky dostupné

a modifikovatelné. Inhibitory odvozené od N-methylen saccharinu nebo benzoxazin-4-onu

sice nejsou dostatečně aktivní pro biologické aplikace, ale další modifikace by mohly vést

ke zvýšení účinnosti. Peptidyl ketoamidy jsou inhibitory založené na mechanismu interakce

rhomboidu se substrátem a jsou zatím nejslibnější skupinou inhibitorů rhomboidů. Spojují

peptidovou část odvozenou od substrátu s ketoamidovou elektrofilní reaktivní skupinou

rozšířenou hydrofobním substituentem. Výsledné inhibitory jsou účinné, selektivní,

kovalentní a reversibilní. Vzhledem k jejich aktivitě in vivo při nízkých nanomolárních

koncentracích jsou peptidyl ketoamidy v současnosti zdaleka nejefektivnějšími inhibitory

rhomboidů. Optimalizace peptidové části a C-koncového hydrofobního substituentu umožní

návrh selektivních inhibitorů dalších členů této rodiny.

Klíčová slova: intramembránová proteolýza, rhomboid, inhbitory rhomboidů,

peptidyl ketoamidy, fluorogenní substráty
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LIST OF ABBREVIATIONS

AarA rhomboid protease AarA

ABP activity-based probe

AcIATA-cmk peptidyl chloromethyl ketone inhibitor (acetylated at the N-terminus)

AcVRMA-CHO peptidyl aldehyde inhibitor (acetylated at the N-terminus)

ADAM10, 17 disintegrin and metalloproteinase domain-containing protein 10, 17

APP amyloid precursor protein

A20 tumor necrosis factor alpha-induced protein 3

B. subtilis Bacillus subtilis

B. thetaiotaomicron Bacteroides thetaiotaomicron

BACE1 beta-secretase 1, also called β-site APP cleaving enzyme 1

Bcl-3 B-cell lymphoma 3 protein

BIK Bcl-2-interacting killer, apoptotic inducer

BSc5195 (1,1-Dioxido-3-oxobenzo[d]isothiazol-2(3H)-yl)methyl 2-chlorobenzoate,

saccharin derived inhibitor

BtioR3 rhomboid 3 from Bacteroides thetaiotaomicron

CAPF Cbz-AlaP(O-iPr)F, Cbz – carboxybenzyl

Cdc48 cell division control protein 48

CFP cyan fluorescent protein

CMK chloromethyl ketone

D. melanogaster Drosophila melanogaster

DCI 3,4-dichloroisocoumarin

DDM n-dodecyl β-D-maltoside

Der1 degradation in the endoplasmic reticulum protein 1

Dfm1 DER1-like family member protein 1

DFP diisopropyl fluorophosphate

DMSO dimethyl sulfoxide

E. coli Escherichia coli

EGF(R) epidermal growth factor (receptor)

EnPlex a high-throughput flow cytometry platform to assess potency and selectivity of small

molecule enzyme inhibitors

ER endoplasmic reticulum

ERAD-L, ERAD-M endoplasmic reticulum-assosiated degradation of misfolded luminal (-L) or

membrane (-M) ER proteins

FITC fluorescein isothiocyanate

FLAG protein tag; sequence DYKDDDDK
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FRET Förster resonance energy transfer

FRMD8/iTAP FERM domain-containing protein 8, iRhom-tail assosiated protein

GA Golgi apparatus

GFP green fluorescent protein

GlpG rhomboid protease GlpG

Glut1 glucose transporter 1

HLE human leukocyte elastase

Hrd1 ERAD-associated E3 ubiquitin-protein ligase

Hrd3 ERAD-associated E3 ubiquitin-protein ligase component that stabilizes Hrd1

HTS high-throughput screening

IC50 half maximal inhibitory concentration

IC 16 7-Benzoylamino-3-(3-butynoxy)-4-chloro-isocoumarin,

isocoumarin rhomboid inhibitor

IκB endogenous NF-κB inhibitor

IKK IκB kinase complex

IKKγ regulatory subunit of IKK

IL-6 interleukin 6

IRHD iRhom homology domain

iRhom inactive rhomboid protein

JLK 6 7-Amino-4-chloro-3-methoxy-1H-2-benzopyran, isocoumarin rhomboid inhibitor

Jun transcription factor AP-1, protein encoded by jun gene

kcat turnover number

Ki inhibitory constant

Km Michaelis constant

KSp35 fluorogenic substrate based on LacYTM2 sequence, Edans-Dabcyl FRET

fluorescence pair

KSp64 fluorogenic substrate based on LacYTM2 sequence with RVRHA in P5-P1,

Tamra-QXL610 FRET fluorescence pair

KSp76 fluorogenic substrate based on LacYTM2 sequence, Tamra-QXL610 FRET

fluorescence pair

LacYTM2 lactose permease, transmembrane domain 2


[…]


inhibitors (Vinothkumar K. R. et al., 2013; Xue Y. et al., 2012). In vitro experiments

confirmed compound 3 as one of the most potent benzoxazinone derivatives, with an IC50 of

4 µM. An electron withdrawing substituent increased the inhibitor activity, similarly to the

saccharin inhibitors. The potency of the best benzoxazinone compound is one order of

magnitude lower than that of the previously discussed saccharins, as well as of β-lactams
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(Pierrat O. A. et al., 2011) and isocoumarins (Vosyka O. et al., 2013). Benzoxazinones are

known inhibitors of HLE, chymotrypsin and cathepsin G (Gutschow M. and Neumann U.,

1997; Gutschow M. et al., 1999; Krantz A. et al., 1990; Powers J. C. et al., 2002; Teshima

T. et al., 1982). Surprisingly, the two most potent derivatives did not show any inhibitory

activity against α-chymotrypsin up to 250 µM concentration. Neither did they inhibit bovine

trypsin or human neutrophil elastase at 10 µM, but several inhibitory variants were able to

decrease the activity of these enzymes to 50 % at 50 µM concentration. One of the inhibitors

significantly reduced the activity of cathepsin G at 10 µM concentration. The specificity

profile was not uniform for all variants tested, suggesting that these inhibitors could show

some selectivity for GlpG over other serine proteases.

We also collaborated with another group interested in benzoxazin-4-one scaffold-

based inhibitors (Steven Verhelst’s group, University of Leuven, Leuven, Belgium) and

these two papers were published together (Goel P. et al., 2018; Yang J. et al., 2018). The

Verhelst group used a different set of substituents attached to the benzoxazin-4-one core, the

most effective of which were the 2-alkoxy substituents. Even though they showed slightly

higher activity against GlpG, they lost the selectivity over bovine chymotrypsin and trypsin

(Yang J. et al., 2018). Therefore, it would be interesting to fully understand the relationship

between the inhibitor structure and its potency and selectivity for rhomboids, potentially

leading to an inhibitor that combines the optimal features from each type. From the

mechanical point of view, benzoxazinones bind covalently to the GlpG which was confirmed

by a mass spectrometry by formation of a new peak of a mass corresponding to the expected

rhomboid-inhibitor adduct. Their reversibility was confirmed by the dilution experiment.

As inhibitor potency is not the only important feature of the inhibitor that determines

its suitability in cell biological assays (not to mention its potential therapeutic use), we tested

the peptidyl ketoamides and saccharin inhibitors for their selectivity across about 100 human

hydrolases, using the EnPlex method (Bachovchin D. A. et al., 2014) and their selectivity

across a panel of different rhomboid proteases (Wolf E. V. et al., 2015a). Both ketoamides

and saccharins displayed preference for bacterial and archaeal rhomboid proteases. We also

compared their selectivity in the EnPlex assay with β-lactam L41 (Pierrat O. A. et al., 2011)

and isocoumarins S006 and S016 (Vosyka O. et al., 2013). Both ketoamides and saccharins

have a better selectivity profile than both isocoumarins. What is more, ketoamides inhibited

only two out of all the tested hydrolases (dipeptidyl-peptidase 2 and

prolylcarboxypeptidase), L41 inhibited just one of them (probable serine carboxypeptidase).
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Together with the high potency of peptidyl ketoamides and their safe toxicological profile

this makes them the most effective rhomboid inhibitors available to date. Undoubtedly, this

scaffold can be further developed to target the rhomboid proteases of medical interest, such

as the mitochondrial rhomboid PARL or the Plasmodium rhomboid ROM4.
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6 SUMMARY

In my thesis I presented several novel tools to study rhomboid proteases, namely new

fluorogenic substrates, and potent and selective rhomboid inhibitors. In general, their main

advantage is that they should be readily modifiable to target different rhomboids.

With respect to the fluorogenic substrate, our primary goal was to deliver tools that

could be used in continuous rhomboid activity assays, would be well tolerated by many

rhomboid proteases and would be suitable for HTS. We have met all of these requirements

in the substrate presented in chapter 4.1, and subsequently demonstrated their practical use

in identifying new rhomboid inhibitors. The substrates were used in in vitro assays to

characterise the effects of different substituents on inhibitor activity as well as for the kinetic

characterisation of the interaction between the most promising compounds and rhomboids.

Regarding the inhibitor design, I present in this thesis three new classes of rhomboid

inhibitors. The peptidyl ketoamides are, to date, the best inhibitors available. Their high

potency, selectivity and the fact that the same class of compounds is already used as

therapeutics makes them ideal candidates for further drug development. Additional, we have

contributed to the improvement of saccharin and benzoxazin-4-one scaffold based inhibitors.

Their major advantage is an easy and cheap synthesis route which offers many possibilities

for future structure-activity relationship studies that could lead to the development of

a potent and selective inhibitor that could be readily synthesised in high yields.

The rhomboid inhibitors, particularly the peptidyl ketoamides, could also be used as

a starting point in the search for potential therapeutic molecules against many diseases.

Inhibition of parasite invasion of the host cells through inhibition of Plasmodium rhomboids

might be a feasible malaria treatment (Baker R. P. et al., 2006; Lin J. W. et al., 2013),

mitochondrial rhomboid protein PARL probably cooperates on regulation of mitophagy,

therefore inhibition of PARL might stimulate mitophagy and potentially decrease the

pathological changes associated with Parkinson’s disease (Chan E. Y. L. and McQuibban G.

A., 2013; Meissner C. et al., 2015), and regulation of EGFR signalling through RBHDL4

could be beneficial in the treatment of colorectal cancer (Song W. et al., 2015). Furthermore

it is tempting to speculate that inhibitors of active rhomboids could also be tools for the study

of the rhomboid pseudoproteases, whose mechanisms remain largely unclear but like contain

a structural equivalent of a rhomboid protease active site cavity (in most cases lacking the

catalytic residues though).
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