ÚOCHB AV
ČR
IOCB PRAGUE

Ústav organické chemie a biochemie
Akademie věd České republiky, v. v. i.
Institute of Organic Chemistry and Biochemistry
of the Czech Academy of Sciences

Kvido Strišovský, PhD
Principal Investigator
EMBO Young Investigator Programme ex-member
Institute of Organic Chemistry and Biochemistry
Academy of Sciences of the Czech Republic
Flemingovo n. 2, Praha 6, 166 10, Czech Republic
t: +420 220 183 468
m: +420 734 287 095
kvido.strisovsky@uochb.cas.cz
www.strisovskylab.org

V Praze, 4.3.2019

Posudek školitele k disertační práci Mgr. Anežky Tiché

Mgr. Anežka Tichá pracovala na své disertační práci pod mým vedením v Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR v.v.i. (ÚOCHB) v letech 2014 až 2019, zatímco absolvovala postgraduální studium v oboru Biochemie a pathobiochemie na 1. Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Ve své disertační práci se doktorandka zabývala intramembránovými proteasami z rodiny rhomboidů, zejména způsoby měření jejich proteolytické aktivity a identifikací jejich nových nízkomolekulárních inhibitorů, které by bylo možno využít k buněčně biologickému studiu funkcí těchto pozoruhodných enzymů. Naprostá většina práce probíhala v ÚOCHB, ale také ve spolupráci s předními zahraničními pracovišti v Evropě a v USA.

Ve své práci byla Mgr. Tichá velmi úspěšná a to naprosto zaslouženě. Po překonání různých technických překážek na začátku, jimiž se ani na chvíli nenechala odradit, Anežka vyvinula novou platformu fluorogenních substrátů rhomboidů, které jsou použitelné pro velmi přesná kinetická měření (J Biol Chem 2017). Toto se ukázalo jako klíčové v hlavní části Anežčiny práce, kdy využila tohoto metodického základu a našich tehdejších znalostí ohledně specifity a mechanismu rhomboidů (Zoll et al. EMBO J 2014). Anežka navázala systematickou, komplexní a experimentálně náročnou studii, která vyústila v objev nové třídy inhibitorů rhomboidů, které předčí všechny ostatní dosud známé typy látek potencí, selektivitou a potenciálem k farmakologickému využití. Její práce byla publikována v prestižním časopise Cell Chemical Biology (Ticha et al. 2018) a na základě této publikace jsme dostali nabídku napsat přehledný článek do prestižního Trends in Biochemical Sciences (Ticha, Collis & Strisovsky, 2018). Peptidyl ketoamidy jako inhibitory rhomboidů jsme rovněž patentovali a naše patentová přihláška je v současné době posuzována. Kromě této hlavní osy práce Anežka ještě participovala na několika souvisejících spolupracích (Goel et al. 2017, 2018 a Yang et al. 2018). Anežka dále rozpracovala studii zaměřenou na pochopení mechanismu rhomboidů, která zahrnuje strukturní studie pomocí NMR a bude brzy sepsána k publikaci. Anežka byla také klíčová pro projekt týkající se fyziologické role jednoho bakteriálního rhomboidu. Svou vynikající experimentální práci nám umožnila zorientovat se v do té doby nepřehledných výsledcích a určit směr dalšího postupu. V současné době se výsledky její disertační práce dále rozvíjejí v několika projektech.

Doktorandka pracovala velmi houževnatě a samostatně, byla čirá radost s ní spolupracovat. Naučila se velké množství metod od exprese a purifikace membránových proteinů přes enzymovou kinetiku až k práci s třírozměrnými strukturami proteinů. Ke zvládání nových věcí vždy přistupovala čelem a s energií, neměla obavu z neúspěchu a dokázala přijmout negativní zpětnou vazbu konstruktivně, což jsou vše velmi cenné kvality pro jakékoliv její další působení. Anežka se také s chutí a velmi dobře věnovala výchově studentů. Měla přímo na starosti dvě bakalářské studentky a jednoho diplomanta a dobrovolně se angažovala v laboratorních cvičeních na 1. LF UK. Svou práci také prezentovala na několika vědeckých konferencích. Její veselá, optimistická a společenská povaha byla vždy v kolektivu laboratoře jedním z motorů pohánějících příjemnou a přátelskou pracovní atmosféru.

Disertační práce Mgr. Anežky Tiché je také po formální stránce v pořádku a jednoznačně a bez zaváhání ji doporučuji k obhajobě.

Kvido Strišovský, PhD